



## 4 PROGRAMS AVAILABLE

### 4.1 FACULTY OF ARTS

#### 4.1.1 बी.ए. आनर्स / B.A. (Honors)

##### 4.1.1.1 योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं ओ.बी.सी. वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 60%\* अंक एवं अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 55% \* अनिवार्य है।

\*यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Intermediate or equivalent examination. The minimum marks compulsory for General and Other Backward Classes candidates is 60%\* and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes is 55%\*.

\*These percentages are based upon total marks of all the subjects.

##### 4.1.1.2 Program Details

बीए (ऑनर्स) कार्यक्रम छह सेमेस्टर में पूरा किया जाएगा।

The B.A. (Hons) program would be completed in six semesters.

पब्लिक पॉलिसी को छोड़कर अन्य बी.ए. (ऑनर्स) कार्यक्रम में एक ऑनर्स विषय और दो सहायक विषय होंगे।

There will be one Honors subject and two subsidiary subjects in all B. A. (Hons.) programs except Public Policy.

##### 4.1.1.3 Choice of Subject

बी.ए. तथा बी.ए. (ऑनर्स) कार्यक्रमों के लिए एक ही ऑनलाइन फार्म तथा समान प्रवेश परीक्षा होगी।

There will be a single online form and a common entrance test for B.A. and B.A. (Honors) programs.

प्रवेश के समय बी.ए. (ऑनर्स), बी.ए. के साथ एक विकल्प के रूप में उपलब्ध रहेगा।

B.A (Honors) will be available as an option along with the B.A. subjects at time of admission.

##### 4.1.1.4 Subsidiary Subjects

अभ्यर्थी को प्रवेश के समय एक ऑनर्स विषय तथा बी.ए. (ऑनर्स) कार्यक्रम में उपलब्ध शेष विषयों में से दो सहायक विषयों का चयन करना होगा।

At the time of admission the candidate must have to select one Honors Subject and two subsidiary subjects from the remaining subjects offered in B.A. (Honors) program.

पब्लिक पॉलिसी के लिए कोई सहायक विषय नहीं होगा।

There will be no subsidiary subject for Public Policy.

##### 4.1.1.5 Honors Subject

##### Seats

Ancient Indian History	60
Economics	60
English	60
Hindi	60
Political Science	60
Psychology	40
Social Work	60
Public Policy	60

60
60
60
60
60
40
60
60



## 4.1.2 बी.ए. / B.A.

### 4.1.2.1 योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं ओ.बी.सी. वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है।

\*यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Intermediate or equivalent examination The minimum marks required for General and Other Backward Classes candidates is 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes is 33%\* of marks.

\*This percentage is based upon total marks of all the subjects.

### 4.1.2.2 Choice of Subject

अभ्यर्थी को प्रवेश के समय तीन विषयों का चयन करना होगा। एक समूह में से केवल एक ही विषय चुना जा सकता है।

Candidates have to select three subjects from any three of the following groups opting. Only one subject from a group can be selected.

अभ्यर्थी दो से अधिक साहित्यिक विषयों का चयन नहीं कर सकता है।

The candidate cannot offer more than two literatures (Hindi, Functional Hindi, English, Sanskrit, Functional Sanskrit, French, Urdu, Arabic, Persian)

सांख्यिकी चुनने वाले अभ्यर्थी को गणित भी चुनना होगा।

Candidates opting for Statistics will also have to offer Mathematics.

4.1.2.3 Group	Subject	Seats per Subject
Group A	Hindi	400
	Functional Hindi	30
Group B	English	320
Group C	French	80
	Functional Sanskrit	30
	Urdu	80
	Sanskrit	80
Group D	Ancient Indian History	320
	Arab Culture	80
	Arabic	60
	Asian Culture	160
	History	160
	Mathematics	60
Group E	Philosophy	80
	Statistics	30
Group F	Education	160
	Psychology	80
Group G	Economics	320
	Jyotir Vigyan*	30
	Linguistics	80
	Persian	60
Group H	Geography*	80
	Home Science*	80
	Physical Education*	40**
Group I	Defence Studies	80
	Political Science	240
	Public Administration	160
	Travel & Tourism Management*	30
Group J	Sociology	160
	Social Work	120
	Anthropology	120

\* Subjects are under Self Financed Scheme \*\* For Arts Only

### 4.1.3 Oriental Sanskrit प्राच्य संस्कृत (Regular) :

Course	Seats
Shastri	25



## 4.2 FACULTY OF COMMERCE

### 4.2.1 योग्यता / Eligibility

वाणिज्य में इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा अथवा अर्थशास्त्र या गणित में से किसी एक विषय के साथ इण्टरमीडिएट। सामान्य एवं ओबीसी0 वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है। यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Intermediate or equivalent examination with commerce or Intermediate with economics or mathematics as one of the subjects of study. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%\* based on total marks of all subjects.

4.2.2 Course	Duration	Seats
B.Com. (Regular)	3 years	450
B.Com.(Self-Finance)	3 years	240

## 4.3 FACULTY OF LAW

### 4.3.1 योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अपि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 45%\* अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 40%\* अनिवार्य है।

Intermediate or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 45%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 40%\*.

4.3.2 Course	Duration	Seats
LL.B. (Integrated) Five Years	10 Semesters	120

## 4.4 FACULTY OF SCIENCE

### 4.4.1 बी0एस-सी0 (गणित वर्ग) / B.Sc. (Mathematics Group)

#### 4.4.1.1 योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट विज्ञान (गणित वर्ग) या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं ओबीसी0 वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है। यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Intermediate Science (with Mathematics group) or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%\* based on total marks of all subjects.

4.4.1.2 Subject Group	Duration	No. of Seats
Physics, Chemistry & Mathematics	3 Years	250
Physics, Mathematics & Statistics	3 Years	85
Physics, Mathematics & Geology	3 Years	62
Physics, Mathematics & Astronomy	3 Years	20
Physics, Mathematics & Computer Science	3 Years	20
Mathematics, Statistics & Computer Science	3 Years	10

#### 4.4.1.3 Self-Finance B.Sc. (Mathematics Group)

Subject Group	Duration	No. of Seats
Physics, Mathematics & Computer Science	3 Years	30



## 4.4.2 बी0एस-सी0 (जीवविज्ञान वर्ग) / B.Sc. (Biology Group)

### 4.4.2.1 योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट विज्ञान (जीवविज्ञान वर्ग) या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं ओ0बी0सी0 वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है। यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Intermediate Science (with Biology group) or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%\* based on total marks of all subjects.

4.4.2.2 Subject Group	Duration	No. of Seats
Chemistry, Botany & Zoology	3 Years	190
Zoology, Botany & Geology	3 Years	30
Geology, Botany & Chemistry	3 Years	10
Botany, Geology & Anthropology	3 Years	5
Zoology, Botany & Anthropology	3 Years	10
Zoology, Geology & Anthropology	3 Years	5
Genetics & Genomics*, Chemistry & Botany	3 Years	30

\*Paid Subjects

## 4.4.3 बी0सी0ए0 / Bachelors in Computer Applications (BCA)

### योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा गणित / कंप्यूटर एप्लीकेशन / कंप्यूटर साइन्स विषय के साथ। सामान्य एवं ओ0बी0सी0 वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 50% अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 45% अनिवार्य है। यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Intermediate or equivalent examination with Mathematics Mathematics/Computer Science/Computer Application as a subject. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 50%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 45%\* based on total marks of all subjects.

Subject Group	Duration	No. of Seats
Bachelors in Computer Applications (BCA)	3 Years	60

## 4.5.4 B.Voc. (Renewable Energy)

### 4.5.4.1 योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा विज्ञान विषय के साथ। सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है। यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

Passed Intermediate or equivalent examination with Science subject. For General and Other Backward Class candidates must secure at least 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%\* based on total marks of all subjects.

4.5.4.1 Subject Group	Duration	No. of Seats
B.Voc. (Renewable Energy)	3 Years	25



## 4.5 FACULTY OF FINE ARTS

### 4.5.1 Courses Available

#### 4.5.1.1 Bachelors of Visual Art (Painting):

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Painting	21 Years	Regular	Intermediate	18	4 years
Painting	21 Years	Self Finance	Intermediate	14	4 years

#### 4.5.1.2 Bachelors of Visual Art (Applied Art):

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Applied Art	21 Years	Regular	Intermediate	18	4 years
Applied Art	21 Years	Self Finance	Intermediate	14	4 years

#### 4.5.1.3 Bachelors of Visual Art (Sculpture):

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Sculpture	21 Years	Regular	Intermediate	14	4 years
Sculpture	21 Years	Self Finance	Intermediate	05	4 years

#### 4.5.1.4 B.F.A. in Textile Design:

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Textile Design	21 Years	Self Finance	Intermediate	10	4 years

#### 4.5.1.5 Diploma in Art Masters Training:

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Art Master Training	22 Years	Regular	Intermediate (Art as one of the subject in High School or Intermediate)	18	2 years

#### 4.5.1.6 Diploma in Home Art & Home Craft:

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Home Art and Craft (Only for Girls)	20 Years	Regular	High School	10	3 years

#### 4.5.1.7 Diploma in Furniture Design :

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Furniture Design	20 Years	Regular	High School	10	3 years

#### 4.5.1.8 Diploma in Iron & Heavy Metal Work:

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Iron and Heavy Metal Work	20 Years	Regular	High School	10	3 years

#### 4.5.1.9 Diploma in Wood Work:

Name	Maximum Age**	Type	Minimum Qualifications	seats	Duration
Wood Work	20 Years	Regular	High School	10	3 years

\*\* as on July 31, 2017

*For all Degree (B.V.A./B.F.A.) Courses there will be one entrance examination. The subject can be opted according to merit at the time of counseling.*

*For all Diploma courses there will be one entrance examination. The subject can be opted according to merit at the time of counseling.*